Walikota 2016 berbunyi: 

“(2) Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil 
Walikota dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil 
penghitungan perolehan suara dengan ketentuan: 
a. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk sampai dengan 250.000 (dua 

ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara 
dilakukan jika terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua 
persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 
ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota; 

b. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua ratus 
lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) jiwa, 
pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila terdapat 
perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima persen) dari 
total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang ditetapkan

[...]

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 251 ayat (3) dan Pasal 261 ayat (3) 

dan/atau pelaksanaan verifikasi kelengkapan administrasi bakal calon 
Presiden dan Wakil Presiden dipidana dengan pidana penjara paling 
lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga 
puluh enam juta rupiah).” 

6. Bahwa tindakan yang dilakukan oleh PIHAK TERKAIT I yaitu 

memalsukan tanda tangan dalam Formulir Model.BB.PERNYATAAN. 

CALON.KWK dan menggunakan dokumen yang berisi kepalsuan 

tersebut seolah-olah kebenaran jelas merupakan tindak pidana

[...]

“Setiap orang yang dengan sengaja memberikan keterangan yang tidak 
benar mengenai diri sendiri atau diri orang lain tentang suatu hal yang 
diperlukan untuk pengisian dafar Pemilih sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 203, dipidana dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) tahun 
dan denda paling banyak Rp 12.000.000,- (dua belas juta rupiah).” 

8. Bahwa Kantor Hukum AK Law Firm & Partners telah mengirimkan 

Somasi kepada Komisi Pemilihan Umum Kabupaten Bangka nomor: 

601/SOM/AK-LAW/IX/2025/BANGKA tertanggal 4 September 2025 

terkait TERMOHON yang tidak menjalankan fungsi pengawasan

[...]

menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya kepada Pemilih 
supaya tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih Peserta Pemilu 
tertentu atau menggunakan hak pilihnya dengan cara tertentu sehingga 
surat suaranya tidak sah, dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 
(tiga) tahun dan denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam 
juta rupiah).” 

6. Bahwa walaupun praktik politik uang dan/atau memberikan janji-janji 

untuk memilih salah satu pasangan calon telah dilarang oleh Peraturan 

Perundang-Undangan dan bertentangan dengan asas LUBER dan 

JURDIL, ditemukan fakta hukum yaitu PIHAK TERKAIT I melakukan

[...]

yang tidak benar mengenai diri sendiri atau diri orang lain 

tentang suatu hal yang diperlukan untuk pengisian dafar 

Pemilih sebagaimana dimaksud dalam Pasal 203, dipidana 

dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) tahun dan denda 

paling banyak Rp 12.000.000,- (dua belas juta rupiah).” 

5) Bahwa Mahkamah Konstitusi secara konsisten telah 

menyatakan apabila ada pelanggaran yang dilakukan oleh 

para calon terhadap Pasal 7 ayat (2) huruf c Juncto Pasal 45 

ayat (2) huruf d angka (1) UU Pemilihan Gubernur, Bupati, dan